21/10/2022 14:39 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82414 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5687/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES À SECRETARIA DE
DEFESA CIVIL E AÇÕES VOLUNTÁRIAS
SOBRE OS IMÓVEIS INTERDITADOS
APÓS AS CHUVAS DE FEVEREIRO E
MARÇO

Yuri Moura, Presidente da Comissão Especial de Assistência Social e Moradia, infra-assinado,
satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM,
considerando os imóveis interditados após as chuvas de 15 de fevereiro e 20 de março de
2022, solicita as seguintes informações à Secretaria de Defesa Civil e Ações Voluntárias:

a) Considerando as vistorias realizadas em áreas e imóveis afetados pelas chuvas de fevereiro
e março de 2022, solicito, para fins de relatório da Comissão Especial de Assistência Social e
Moradia, o mapa das localidades atingidas e interditadas total/parcialmente.

b) Quantitativo dos imóveis destruídos pela tragédia;

c) Quantitativo dos imóveis interditados definitivamente;

d) Quantitativo dos imóveis interditados parcialmente;

e) Considerando a execução de Assistência Técnica Pública e Gratuita, solicito quantitativo dos
imóveis interditados parcialmente que podem ser desinterditados após intervenções;

f) Quantitativo de imóveis afetados/interditados por ocorrências como deslizamentos ao
entorno, bloqueio de vias e outros e a especificação da ocorrência;

 JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para relatório da comissão especial de assistência social e
moradia.

Sala das Sessões, 20 de Outubro de 2022

Data do Documento: 20/10/2022 - 17:49:43
Data do Processo: 20/10/2022 - 17:52:38
Processo: 5687/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420288568

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202885687

21/10/2022 14:39 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82414 2/2

YURI MOURA

Vereador

Data do Documento: 20/10/2022 - 17:49:43
Data do Processo: 20/10/2022 - 17:52:38
Processo: 5687/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420288568

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202885687